A类
昆明市东川区水务局文件

东水复〔2017〕1号             签发人：李雪遥

关于对昆明市东川区第五届人民代表大会

第一次会议第11号建议的答复
孙学忠、王秋月代表:
您们在昆明市东川区第五届人民代表大会第一次会议上提出的关于加快推进汤丹小河水库建设工作的建议，已交我局研究办理，现答复如下：

一、基本情况

东川区汤丹镇小河水量丰富、水质较好，汤丹镇集镇供水和农村生产生活用水主要依靠小河水源，小河已成为汤丹镇的母亲河。2016年8月11日，东川区政府区长胡江辉主持召开区四届人民政府第五十一次常务会，原则同意启动小河水库建设前期工作。

拟建的小河水库位于小河流域上游三锅庄东北边的小河河床中，坝址地理坐标为东经103°00′55"，北纬26°07′59"，水库坝址以上径流面积22.5km²，距汤丹镇政府25km，距东川城区63km。小河水库是一座以农业灌溉和集镇供水及农村饮水为工程任务的小（1）型水库，水库总库容241.07万m3，兴利库容万161.6万m3，灌溉面积7.37万亩，供水人口1.73万人，大坝为混凝土面板堆石坝，最大坝高65.3m。工程由枢纽工程和灌溉供水工程两大部分组成，估算总投资为23568.61万元。

二、建议办理情况

兴建小河水库可以缓解汤丹镇灌区严重的缺水状况，保证集镇居民生活用水和农村人畜饮水安全，是彻底解决汤丹镇生产生活用水的重要举措。因此，东川区水务局高度重视，在获得区政府原则同意启动该工程前期工作的意见后，及时开展项目前期工作。

2016年9月9日东川区水务局与云南天启投资咨询有限公司签订工程勘察设计合同，委托该公司承担小河水库可行性研究阶段勘察设计任务，并于当年12月中旬编制完成该工程的可行性研究报告初稿。可研报告初稿完成后，广泛征求权威专家意见，经过论证和修改，于2017年1月23日完成工程可行性研究报告第二稿。
2017年2月10日，东川区水务局到市水务局汇报汤丹小河水库前期工作开展情况，并申请市水务局对小河水库可行性研究报告进行审查。2月17日，市水务局委托专家到小河水库进行现场踏勘，认为小河水库具备成库条件，水库建设十分必要，但小河水库地质条件非常复杂，必须加强地勘工作，需进一步对工程地质情况进行详细分析。

根据专家现场踏勘意见，东川区水务局立即安排勘察设计单位组织技术人员再次进行工程地质勘察和坝址比选，现工程地质勘察工作基本完成，正在修改完善工程可行性研究报告。

2017年6月15日下午，东川区水务局组织区发改局、区财政局、区目督办、汤丹镇，在区水务局908会议室召开小河水库前期工作推进会，区水务局汇报小河水库前期工作开展情况，并与各参会单位探讨下一步需要采取的工作措施。区政协主席张家福出席会议并讲话，充分肯定汤丹镇小河水库工程建设的必要性和区水务局对该工程所做的前期工作，要求继续加强工程地质勘察和加快推进工程可行性研究报告的编制工作，争取项目尽早立项和开工建设。

目前，已完成小河水库水资源论证报告编制并上报昆明市水务局。
三、下一步工作

1.申请昆明市水务局尽快组织专家对小河水库水资源论证报告进行评审；

2.督促勘察设计单位抓紧编写小河水库可行性研究报告；

3.委托勘察设计单位同步编制小河水库环评报告和水土保持方案，同时加快办理项目用地预审，待可行性研究报告编制完成后一并报批。

区委区政府高度重视小河水库建设工作，要求全区各部门协调配合，全力解决水库建设中的各种难题，东川区水务局要协调各相关职能部门，积极主动做好与市水务局、市发改委及勘察设计单位的对接工作，做好项目申报的各项准备工作，力争项目早日落地。
如有不妥，请给予批评指正，衷心感谢您们对我们工作的支持。

联系人及联系电话：顾 萍 0871-62122456

附件：区人大代表建议办理情况征询意见表

昆明市东川区水务局

                               2017年7月14日
抄送：区人大常委会人事工委 、区政府办。
东川区水务局办公室                      2017年7月14日印发
—2—

—1—